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republiky měly tyto volby nebývalou volební účast. Věříme, že 
se vyhrocená předvolební doba zklidní a zvolená hlava státu 
bude zastupovat všechny občany naší země. Novému panu 

prezidentovi pře-
jeme ve vrcholné 
státnické funkci 
naší republiky jen 
to nejlepší, patřičný 
nadhled a  moudrá 
rozhodnutí. Pokud 
někdy bude pan 
prezident projíždět 
naš im městem, 
mohl by se zastavit 
stejně, jako dřívější 
prezidenti, např. 
Tomáš G. Masa-
ryk, Edvard Beneš 
a  v  nedávné době 
také Václav Klaus.

Podrobné vý-
sledky obou kol 
p rez i den t ských 
voleb v  Rajhradě 
si můžete prostu-
dovat v  tabulkách 
uvedených na ná-
sledující straně.

V lednu letošního roku proběhly v celém státě volby prezidenta 
České republiky. Nejen v Rajhradě, kde přišlo k urnám už v prv-
ním kole neuvěřitelných 75,28 % voličů, ale ve všech koutech 

Průjezd Edvarda Beneše Rajhradem v roce 1936

VÝSLEDKY PREZIDENTSKÝCH VOLEB 2023  
V RAJHRADĚ
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AKTUALITY

	■ Volba prezidenta republiky ve dnech 13.01. – 14.01.2023

Obec Rajhrad – souhrnné informace
Okrsky Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 2 2 100,00 2 900 2 183 75,28 2 179 2 161 99,17
2. kolo 2 2 100,00 2 895 2 182 75,37 2 182 2 171 99,50

Obec Rajhrad
Kandidát Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost
1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %
1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 149 6,89 X X
2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 100 4,62 X X
*4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 806 37,29 1 371 63,15
5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 13 0,60 X X
6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 337 15,59 X X
+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 667 30,86 800 36,84
8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 32 1,48 X X
9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 57 2,63 X X

+) postupující kandidát   *) zvolený kandidát

AKTUALITY Z RADNICE
	■ Vánoční sbírka
Výtěžek z vánoční veřejné sbírky 2022 Města Rajhrad je opět 
rekordní. Rajhradští občané do sbírkových pokladniček u vá-
nočního stromu pro Domov Matky Rosy letos v  období od 
1. 12. 2022 do 4. 1. 2023 přispěli celkem 10 144 Kč. Děkujeme 
všem za otevření srdcí a štědrost při konání této již tradiční raj-
hradské vánoční sbírky.

Setkání Rajhradských u vánočního stromu

Poděkování
Díky vedení města Rajhrad se i v roce 2022 uskutečnila vánoč-
ní sbírka ve prospěch Domova Matky Rosy. Výtěžek v částce 
10 144 Kč byl použit na nákup polohovatelného nočního stolku 
k pečovatelskému lůžku. Alespoň tímto způsobem bychom rádi 
poděkovali všem, kteří přispěli do pokladničky a umožnili svým 
darem zkvalitnění péče našim klientům. Finanční podpory si 

velmi vážíme. Přejeme Vám pevné zdraví a Boží požehnání. 
Za Domov Matky Rosy Veronika Křižovičová, ředitelka

Domov Matky Rosy
domov pro seniory
Rajhrad, Odbojářů 324,  
PSČ 664 61
IČ 73634093

	■ Stavba sportovní haly
Pokračují práce na stavbě rajhradské sportovní haly za školní 
budovou na Matlašce. Již proběhlo zasklení okenních výplní 
a dokončuje se vyzdívání vnitřních příček.
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	■ Město Rajhrad hledá
	■ �pracovníky úklidu a údržby veřejných prostranství Města 
Rajhradu

	■ �asistenta / asistentku samosprávy pro Městský úřad 
Rajhrad

	■ kuchaře / kuchařku pro Mateřskou školu Rajhrad
	■ učitele ČJ a dějepisu pro ZŠ Rajhrad
	■ nájemce nebytových prostor Restaurace NA KINĚ

Bližší informace na tel. 547 426 811,  
e-mail: mesto@rajhrad.cz, www.rajhrad.cz,

	■ Komunální odpad v roce 2023
Jak jste již mnozí zaznamenali, od ledna 2023  došlo k  navý-
šení poplatku za komunální odpad. Roční poplatek je zvýšený 
o 200 Kč za osobu. Město Rajhrad k  tomuto kroku přistoupilo 
z důvodu zvyšování cen v oblasti odpadového hospodářství, stá-
le jsou však náklady několikanásobně vyšší než příjmy a město 
tento nemalý finanční rozdíl vyrovnává ze svého rozpočtu. Po-
dle platné vyhlášky č. 1/2022 jsou zachovány úlevy a slevy na 
poplatku tak, jako doposud. Podrobnější informace a možnosti 
platby poplatku pro rok 2023  naleznete na našich webových 
stránkách www.rajhrad.cz a ve vývěskách městského úřadu.

Nadále se nám podařilo zachovat četnosti svozů směsného 
a tříděného odpadu a co je dobrá zpráva, svoz bioodpadu z do-
mácností bude probíhat celoročně.

Od ledna 2023 došlo k několika malým změnám, a  to ke 
změně svozových dnů bioodpadu z domácností a svozu směs-
ného komunálního odpadu od bytových domů, proto znovu 
upozorňujeme na změnu v harmonogramu:

- bioodpad z domácností se sváží v úterý,
- �směsný komunální odpad z bytových domů se sváží ve 
čtvrtek ve stejných četnostech, jak tomu bylo doposud.

Časy svozů nejsou pevně stanoveny, je potřeba, aby nádo-
by byly na místech k tomu určených připraveny nejlépe v den 
před stanoveným svozem a aby místa svozů byla pro svozové 
auto přístupná. Pokud nebudou respektována dopravní zna-
čení zejména u bytových domů, může se stát, že odpad vy-
vezený nebude. Do vašich poštovních schránek jste obdrželi 
harmonogram svozů pro rok 2023, elektronicky je k nahlédnutí 
na webových stránkách města a na vývěskách městského úřa-
du a o dnech svozů jednotlivých komodit vás informujeme také 
prostřednictvím městského rozhlasu.

	■ Vodné a stočné 2023
Radou Města Rajhrad bylo pro rok 2023 schváleno vodné ve 
výši 50,19 Kč/m³ a stočné ve výši 56,09 Kč/m³. Ceny jsou včet-
ně DPH 10%.

AKTUALITY OSTATNÍ
	■ Tříkrálová sbírka 2023
Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky 
v  našem městě činí 110  685  Kč. 
Tyto prostředky podpoří především 
zařízení rajhradského hospice 
a  domova se zvláštním režimem 
sv. Luisy. Díky vám může Oblastní 
charita Rajhrad realizovat charitní 
cíle pro tento rok a podporovat ty, 
kteří pomoc potřebují. Poděkování 
patří Skautskému oddílu Rajhrad, 
všem dobrovolníkům a koledníkům 
z širokého okolí za realizaci koledy 
a  především všem dobrým lidem, 
kteří koledníkům otevírají své dve-
ře a podporují tak charitní dílo.

	■ Elektronický informační kiosek na radnici
Na budovu radnice byl v  říjnu 2022 nainstalován elektronický 
informační kiosek. Jde o dotykové zařízení, které načítá a zob-
razuje příspěvky a dokumenty z webových stránek města a jiné 
externí moduly, např. počasí a jízdní řády. I turisté tak mají pří-
stup k mapám pro orientaci ve městě, ke kontaktům na institu-
ce i místní podnikatele, obchody a  restaurace. Kiosek nabízí 
všechny informace o dění u nás. Jednoduchý přehled ohláše-
ných akcí v Rajhradě i okolí, seznam aktualit hlášených míst-
ním rozhlasem, ztráty a nálezy, inzertní nabídky služeb i vol-
ných pracovních míst. Z elektronické úřední desky lze stáhnout 
i zveřejněné dokumenty do mobilu prostřednictví QR-kódu.

Snadno dosažitelné informace všeho druhu kiosek poskytne 
nejen zkušeným uživatelům moderních technologií, ale i  těm, 
kteří se zatím snaží držet od nezbytné elektronizace odstup. 
E-kiosek ale není branou do divoké virtuality, pouze nabízí klid-
ný způsob vyhledávání ověřených informací. Nebojte se jem-
ným klikáním na dotykové obrazovce jeho funkce vyzkoušet.

mailto:mesto@rajhrad.cz
http://www.rajhrad.cz
http://www.rajhrad.cz
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AKTUALITY

selství dětem, které nechodily do náboženství. Objížděla ne-
mocné a pomáhala kněžím, hlavně P. Valíkovi OSB, bývalému 
správci rajhradské farnosti. Za jejího působení kvetl v kostele 
sester Těšitelek liturgický život, starala se o ministranty i lektory, 
pořídila do kostela nové ozvučení i varhany. Jsme jí za mnoho 
vděčni. Hlavně za semínka dobra a pravdy, které zasévala do 
dětských duší. Sestra Jindřiška byla dle svého přání pohřbena 
do rodinného hrobu v Kadlíně.

Sestra Františka

	■ Ikonopisecký kurz
Ve dnech 5. až 8. ledna proběhl v našem klášteře další Ikono-
pisecký kurz pod vedením Martina Damiána. Tyto kurzy probí-
hají u nás dva krát ročně – vždy v létě a hned po Novém roce. 
Vždy jsou kapacitně obsazené, zájemci musí sledovat stránky 
www.martindamian.cz.

Absolventi kurzu se svými díly
Sestra Františka

	■ Tříkrálová cyklovyjížďka 2023

Skupinová fotografie před vánočním stromem

Ta letošní byla naplánovaná dle kalendáře na sobotu 7. ledna 
2023. Toto datum je jasné dlouho dopředu, na rozdíl od počasí, 
které má vyjížďku doprovázet. Letošní mírná zima však byla 
k cyklistům velmi přívětivá. Ráno bylo sucho a při pohledu na 
ranní nebe ukazovala obloha svoji modrou barvou přívětivost 
k dnešnímu dni. Účastníci cyklovyjížďky se scházeli s velkým 
očekáváním u restaurace U Opla před desátou hodinou. Každý 
účastník byl přivítán pořadateli kalíškem mandlové medicíny 
s  přáním na zdraví a  všeho nejlepšího v  roce 2023. Násle-
dovalo foto cyklistů u vánočního stromu a jesliček. Toto usku-

	■ Opustila nás sestra Jindřiška
Záhy po Novém roce 3. ledna 2023 nás po dlouhé, těžké nemo-
ci opustila sestra Jindřiška Dvořáková (1959–2023), dlouholetá 
představená rajhradského Kláštera sester Těšitelek BSJ. Se-
stra Jindřiška neomezovala své působení jen na klášter a ko-
munitu. Žila pro rajhradskou farnost a hlavně pro děti. Kolik jich 
připravila a přivedla k prvnímu svatému přijímání! Od brzkého 
jara začínala v hlavě přemýšlet a připravovat letní tábory pro 
děti, které organizovala vždy v létě ve spolupráci s benediktiny. 
Tábory pořádala až do roku 2009, kdy jí v tom zabránila nemoc.

Sestra Jindřiška, představená Kláštera sester Těšitelek 
BSJ v Rajhradě

Sestra Jindřiška s dětmi

Trpěla revmatickou artritidou a všemi možnými nemocemi, 
které jí ztrpčovaly život, ale nedovedly jí zastavit. Když se ne-
mohla věnovat vyučování náboženství v Rajhradě, pokračovala 
v Brně u jezuitů. Zapojila se také do projektu Vstupy do škol, 
který měl za cíl představit jednoduchou formou křesťanské po-

http://www.martindamian.cz
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pení prozradilo příjemnou skutečnost o účasti všech, kteří se 
dostavili. Se svými dvoukolovými parťáky přijelo asi padesát 
žen a mužů, a  to i  až z  daleké Argentiny. Po desáté hodině 
se postupně dali všichni do pohybu ve směru na Rajhradice, 
Otmarov, Měnín, cyklostezkou do Blučiny, Opatovic, Rajhradic 
a zpět do Rajhradu. Cílem byla jako již tradičně hospůdka Na 
Rafce. Na cyklisty zde čekalo občerstvení dle vlastního výběru 
a samozřejmě tombola, na kterou všichni po roce čekali a u kte-
ré se také velmi srdečně bavili. Pokud by ve Vás tato zábava 
vzbudila zvědavost, sdělujeme, že informace lze získat pouze 
svojí účastí na následující rajhradské tříkrálové cyklovyjížďce, 
a  to 6. ledna 2024. Více fotografií ve fotokronice na poslední 
straně zpravodaje.

Jiří Minařík

	■ Adventní okénka
To je adventní hra, za kterou stojí farnost z  Vysokého Mýta 
a naše česká ilustrátorka, která pro děti vytvořila herní plán.

Herní plán Adventních okének

A oč jde? Jde vlastně o  netypický adventní kalendář. 
Všichni si vzpomeneme, s  jakou radostí i  my jsme otevíraly 
okénka v  adventním kalendáři. A  naše rajhradská adventní 
okénka si děti otevíraly na procházkách. 24 rodin z Rajhradu 
se domluvilo a nazdobilo svá okna vč. čísla, které označovalo 
den prvního rozsvícení. V den prvního rozsvícení si většina ro-
din připravila program či dárek. Adventní okénka se rozsvítila 
v daný den a svítila až do 24. 12. 2022 včetně. Děti si mohly 
u prvního okénka vyzvednout herní plán a v něm si vymalovat 
domeček, který měl stejné číslo jako okénko, které již viděly. 
Zpříjemnily si tak procházky v adventní době a užily si napětí při 
hledání adventních okének.

Za RajHRADhry bych chtěla poděkovat všem rodinám ad-
ventních okének. Jen díky Vám se v tak krátké době podařilo 
adventní hru uskutečnit! Děkuji!

Některá rajhradská Adventní okénka

Za všechny rodiny adventních okének děkuji za hojnou 
účast a za radost, která z vás přímo sálala! Doufáme, že se tato 
adventní hra stane rajhradskou tradicí!

Lucie Bulová
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Rada města na své 2. schůzi,  
konané dne 14. 11. 2022:

	■ Souhlasila:
	■ z hlediska stavebního záměru „10300779966  Rajhrad, 

příp.kNN, Mrkva K1757“ (dat: 09/2022) s umístěním kabelové 
přípojky NN na pozemku p. č. 1676 k. ú. Rajhrad za předpo-
kladu udržování pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města 
Rajhrad a  za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví 
města Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do původního 
stavu na náklady investora
	■ z hlediska stavebního záměru „Rajhrad, rozš.kNN, Matlach, 

K1085/1“ (dat. 09/2022) s umístěním tří kabelových přípojek 
elektro NN včetně přípojkových skříní na hranici pozemku p. 
č. 1074/1 k. ú. Rajhrad dle výkresu situace stavby „Rajhrad, 
rozš. kNN, Matlach, K1085/1“ vyhotovený společností ELING 
CZ s.r.o. z  09/2021  za předpokladu udržování pořádku na 
pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a  za předpokladu 
uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, které budou 
dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady investora; 
před zahájením stavebních prací je rovněž třeba požádat na 
MěÚ Rajhrad o zábor veřejného prostranství
	■ z hlediska stavebního záměru „Vodovodní a  kanalizační 

přípojka k  prodejnímu stánku“ (dat. 09/2022) s  napojením 
na hlavní řady vodovodu a  kanalizace a uložením nové vo-
dovodní a kanalizační přípojky na pozemku p. č. 1074/1 k.ú. 
Rajhrad za podmínky dodržování pořádku na pozemcích 
města Rajhrad a za předpokladu uvedení pozemků dotčených 
stavbou do původního stavu na náklady investora; technické 
provedení vodovodní a kanalizační přípojky stanoví smluvní 
provozovatel vodovodní a kanalizační sítě v Rajhradě Vodá-
renská akciová společnost a.s., se sídlem Soběšická 820/156, 
638  00  Brno. Před zahájením stavebních prací je třeba na 
MěÚ Rajhrad podat žádost o zábor veřejného prostranství
	■ s předloženým návrhem na změnu záplavového území 

a aktivní zóny záplavového území vodního toku Litava, ř. km 
0,000 – km 7,194
	■ s realizací projektu Šablony pro MŠ a ZŠ I Operačního pro-

gramu Jan Amos Komenský
	■ se zřízením kanalizační přípojky pro novostavbu RD na 

pozemku p. č. 323 v k. ú. Rajhrad a zásahem do části chod-
níku na pozemku p. č. 450/34 pro zbudování přípojky; v místě 
budování přípojky na pozemku p. č. 450/34 přebírá záruku do 
31. 10. 2024  společnost FINO-trade s  . r. o., IČ 41901742, 
která bude přípojku realizovat

	■ Schválila:
	■ smlouvu č. HO-001030079966/002-ENOR o smlouvě bu-

doucí o zřízení věcného břemene na stavbu „Rajhrad, příp.NN, 
Mrkva, K1757“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společ-
ností EG.D, a. s., IČ 28085400 za jednorázovou náhradu ve 
výši 2 000 Kč bez DPH
	■ smlouvu č. HO-001030068188/001-ELIG o  smlouvě 

budoucí o  zřízení věcného břemene na stavbu „Rajhrad, 
rozš. kNN, Matlach, K1085/1“ mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 a společností EG.D, a. s., IČ 28085400 za jednorá-
zovou náhradu v celkové výši 4 200 Kč bez DPH
	■ smlouvu o  zřízení věcného břemene ke stavbě „Raj-

hrad PS 01-77-01- přeložka“ mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456, společností Správa železnic, státní organiza-
ce, IČ 70994234  a  společností ČD – Telematika a. s., IČ 
61459445 za jednorázovou úplatu ve výši 1 000 Kč bez DPH

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

Rada města na své 1. schůzi,  
konané dne 19. 10. 2022:

	■ Schválila:
	■ pořádání veřejné sbírky „pro Verunku“ za účelem „shro-

máždění finančních prostředků na podporu duševního a zdra-
votního stavu a  rozvoje Veroniky Staré a  pečujících osob“ 
způsobem shromažďování příspěvků na zvláštním bankovním 
účtu na neurčito

	■ zřízení zvláštního transparentního sbírkového účtu Města 
Rajhrad pro účely veřejné sbírky „pro Verunku“. Náklady spo-
jené s vedením účtu budou hrazeny z veřejného rozpočtu bez 
uplatnění nároku na úhradu nákladů z výtěžku veřejné sbírky

	■ záměr Města Rajhrad pronajmout nebytové prostory (re-
staurace Na kině) o výměře 627,77 m² v budově č. p. Masary-
kova 459 v Rajhradě, stojící na parcele č. 1084 v k. ú. Rajhrad, 
která je zapsána na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemo-
vitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrál-
ní pracoviště Brno-venkov, k provozování hostinské činnosti

	■ záměr Města Rajhrad pronajmout pozemek p. č. 1592 v k. ú. 
Rajhrad o výměře 1 325 m², druh pozemku: zahrada, který je 
zapsán na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí pro 
Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov

	■ smlouvu o  zřízení věcného břemene č. HO-
014330086373/001-MDP ke stavbě „Rajhrad, rozš. NN, AZ-
-ploty s. r. o.“ mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společ-
ností EG.D, IČ 28085400  za jednorázovou náhradu ve výši 
1 000 Kč bez DPH

	■ změnu Odpisového plánu movitého majetku Mateřské ško-
ly Rajhrad okres Brno-venkov, příspěvkové organizace, na 
rok 2022

	■ Souhlasila:
	■ se zajištěním potřebné dokumentace k uzavření Smlouvy 

o sdružených službách dodávky elektřiny a plynu se společ-
ností ELYN ENERGIE a.s., IČO: 09387901 pro období roku 
2023; dokumentaci zajistí společnost ENPROMA, Dušan Ma-
kaj; k uzavření Smluv o dodávkách energií se pověřuje mís-
tostarostka

	■ Neschválila:
	■ žádost paní Marie Cicálkové, Masarykova 149, Rajhrad 

o proplacení vynaložených nákladů ve výši 14 868 Kč spoje-
ných s výjezdem a činností havarijní služby – čištění odpadů 
a kanalizace, protože se nejedná o poruchu na zařízení v ma-
jetku města

	■ Uložila:
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 

břemene č. HO-014330086373/001-MDP ke stavbě „Raj-
hrad, rozš. NN, AZ-ploty s. r. o.“ mezi městem Rajhrad, IČ 
00282456 a společností EG.D, IČ 28085400 za jednorázovou 
náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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IČ 28085400  za jednorázovou náhradu ve výši 2  000  Kč 
bez DPH
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-

001030068188/001-ELIG o  smlouvě budoucí o  zřízení věc-
ného břemene na stavbu „Rajhrad, rozš. kNN, Matlach, 
K1085/1“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností 
EG.D, a. s., IČ 28085400 za jednorázovou náhradu v celkové 
výši 4 200 Kč bez DPH
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-

mene ke stavbě „Rajhrad PS 01-77-01- přeložka“ mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456, společností Správa železnic, stát-
ní organizace, IČ 70994234  a společností ČD – Telematika 
a. s., IČ 61459445 za jednorázovou úplatu ve výši 1 000 Kč 
bez DPH
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 2  ke Smlouvě 

o sběru, přepravě odstraňování odpadu ve městě Rajhrad č. 
61/22 ze dne 21. 6. 2022 (dále jen „Smlouva“) mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a společností KTS 
EKOLOGIE s. r. o., IČ 28310942 jako zhotovitelem. Předmě-
tem dodatku je změna Přílohy č. 1 a Přílohy č. 2 „Smlouvy“
	■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem 

pozemku p. č. 1592 o výměře 1 325 m² v k. ú. Rajhrad, který 
je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pra-
coviště Brno-venkov žadateli Vladimíru Hájkovi, Masarykova 
1048, Rajhrad k  zemědělským účelům za celkovou částku 
450 Kč za rok
	■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem 

nebytových prostor ve vlastnictví Města Rajhrad s platností od 
1. 1. 2023 mezi Městem Rajhrad a nájemníky dle přiloženého 
seznamu, jehož text tvoří přílohu originálu zápisu
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  nájmu dopravního 

prostředku na dobu určitou od 1. 12. 2022 do 28. 2. 2023 mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako nájemcem a RAFK, z. s., 
IČ 44947411  jako pronajímatelem. Předmětem nájmu je 
Traktor KUBOTA, výše nájemného činí 5 000 Kč za měsíc
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 19 ke smlouvě o za-

vedení a následném vedení majetkové a provozní evidence 
a o jejím předání mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a spo-
lečností Vodárenská akciová společnost, a. s., IČ 49455842 za 
cenu 4 000 Kč bez DPH
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o provedení umělecké 

produkce mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a SKDH Vlčno-
vjanka, IČ 67509207 na provedení vánočního vystoupení dne 
15. 12. 2022 za částku 33 000 Kč

	■ Pověřila:
	■ k uzavírání smluv na krátkodobý pronájem společenských 

prostor Na Kině zaměstnance Města Rajhrad Radovana Břen-
ka, který je zařazen do Městského úřadu a vykonává činnosti 
spojené se správou majetku

	■ Zřídila:
	■ komise Rady města Rajhradu: Komisi pro výstavbu a roz-

voj města; Komisi školství, kultury a sportu; Komisi občansko 
sociální; Komisi pro veřejný pořádek a  dopravu; Komisi pro 
životní prostředí a zeleň

	■ Jmenovala:
	■ členy Komise pro výstavbu a rozvoj města – Ing. Arch. Da-

vida Zaplatila, Ing. Václava Böhma, MUDr. Oldřicha Ondráč-
ka, Mgr. Petra Maršálka, Jiřího Minaříka

	■ dodatek č. 2 ke Smlouvě o sběru, přepravě odstraňování 
odpadu ve městě Rajhrad č. 61/22 ze dne 21. 6. 2022 (dále jen 
„Smlouva“) mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objedna-
telem a společností KTS EKOLOGIE s. r. o., IČ 28310942 jako 
zhotovitelem; předmětem dodatku je změna Přílohy č. 1 a Pří-
lohy č. 2 „Smlouvy“
	■ pronájem pozemku p. č. 1592 o výměře 1 325 m² v k. ú. 

Rajhrad, který je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 v katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Ka-
tastrální pracoviště Brno-venkov žadateli Vladimíru Hájkovi, 
Masarykova 1048, Rajhrad k zemědělským účelům za celko-
vou částku 450 Kč za rok
	■ nájemní smlouvu na pronájem pozemku p. č. 1592 o výmě-

ře 1 325 m² v k. ú. Rajhrad, který je zapsán na listu vlastnictví 
č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Ji-
homoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov žadateli 
Vladimíru Hájkovi, Masarykova 1048, Rajhrad k zemědělským 
účelům za celkovou částku 450 Kč za rok
	■ vyřazení nefunkčního majetku z  evidence ZŠ TGM Raj-

hrad k 30. 11. 2022 dle přiloženého seznamu
	■ navýšení nájemného o 15 % na pronájem nebytových pro-

stor ve vlastnictví Města Rajhrad s platností od 1. 1. 2023
	■ návrh nového znění Nájemní smlouvy na pronájem ne-

bytových prostor ve vlastnictví Města Rajhrad s platností od 
1. 1. 2023
	■ vzor smlouvy a  ceník krátkodobého pronájmu společen-

ských prostor Na Kině pro komerční aktivity za cenu 6 000 Kč 
bez DPH a den a nekomerční aktivity ve výši 2 500 Kč bez 
DPH a den
	■ pořádání vánoční veřejné sbírky pod vánočním stromem 

v Rajhradě za účelem shromáždění finančních prostředků na 
podporu zařízení Domov Matky Rosy v  Rajhradě v  období 
od 1. 12. 2022 do 4. 1. 2023; pokladnička bude umístěna na 
veřejném prostranství pod vánočním stromem a  v kanceláři 
Města Rajhrad
	■ provedení rozpočtového opatření č. 6/2022
	■ plán inventur pro rok 2022
	■ smlouvu o  nájmu dopravního prostředku na dobu urči-

tou od 1. 12. 2022 do 28. 2. 2023 mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456  jako nájemcem a RAFK, z. s., IČ 44947411  jako 
pronajímatelem. Předmětem nájmu je Traktor KUBOTA, výše 
nájemného činí 5 000 Kč za měsíc
	■ dodatek č. 19 ke smlouvě o zavedení a následném vedení 

majetkové a provozní evidence a o jejím předání mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 a společností Vodárenská akciová 
společnost, a. s., IČ 49455842 za cenu 4 000 Kč bez DPH
	■ smlouvu o  provedení umělecké produkce mezi Městem 

Rajhrad, IČ 00282456 a SKDH Vlčnovjanka, IČ 67509207 na 
provedení vánočního vystoupení dne 15. 12. 2022 za částku 
33 000 Kč
	■ Žádost o příspěvek na provoz mobilního kluziště pro letoš-

ní zimní sezónu 2022/2023 a pověřuje starostu k podpisu ve-
řejnoprávních smluv s obcí Rajhradice, Opatovice, Popovice 
a Holasice
	■ Žádost o  příspěvek na opravu ČOV Rajhrad a  pověřuje 

starostu k podpisu veřejnoprávní smlouvy s obcí Rajhradice

	■ Uložila:
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-

001030079966/002-ENOR o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene na stavbu „Rajhrad, příp.NN, Mrkva, K1757“ 
mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností EG.D, a.s., 
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	■ změnu závazných ukazatelů Rozpočtu Základní školy 
TGM Rajhrad, IČ 71000135 na rok 2022
	■ cenu vodného ve výši 45,63 Kč /m³ bez DPH a cenu stoč-

ného ve výši 50,99 Kč/m³ bez DPH
	■ provedení rozpočtového opatření č. 7/2022
	■ smlouvu o  spolupráci mezi Městem Rajhrad, IČ 

00282456  a  společností Dimatex CS, spol. s  r. o., IČ 
43224245; předmětem smlouvy je sběr a převzetí nepotřeb-
ného textilu a umístění 1 ks kontejneru na textil ve vlastnictví 
firmy na sběrném dvoře v Rajhradě; provozováním služby ne-
vzniknou Městu Rajhrad žádné finanční výdaje
	■ dodatek č. 28  ke smlouvě o  nájmu a  provozu vodovodů 

a kanalizací mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a VAS, a. s,  
IČ 49455842; nájemné pro rok 2023  činí 4  402  000  Kč 
bez DPH

	■ Projednala:
	■ návrh rozpočtu MŠ Rajhrad na rok 2023; jeho schválení 

proběhne po schválení rozpočtu města na rok 2023
	■ návrh rozpočtu ZŠ TGM Rajhrad na rok 2023; jeho schvá-

lení proběhne po schválení rozpočtu města na rok 2023

	■ Rozhodla:
	■ o zrušení valorizace pro rok 2023  pro nájemce bytů ve 

vlastnictví Města Rajhrad

	■ Vzala na vědomí:
	■ výpověď příkazní smlouvy mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456  

a Pavlem Kočvarou, Azyl pro opuštěná zvířata, IČ 12316253
	■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 8. 9. 2022 do 14. 12. 2022

	■ Souhlasila:
	■ z hlediska stavebního záměru „Novostavba garáže“ se 

zřízením sjezdu na pozemek p. č. 635 k. ú. Rajhrad na ulici 
Dudíkova dle výkresu situace stavby z 10/2022 a se zásahem 
do tělesa chodníku; po ukončení prací bude chodník uveden 
do původního stavu na náklady investora, před uložením ko-
nečného povrchu bude podloží hutněno po vrstvách; před-
pokladem je rovněž udržování pořádku na pozemcích Města 
Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad do 
původního stavu na náklady investora stavby

	■ Nesouhlasila:
	■ z hlediska stavebního záměru „Plot na pozemku p. č. 

2036 a stavební úpravy RD Rajhrad č. p. 38“ s vybudováním 
3 nových bytových jednotek a kancelářských prostor v objektu 
rodinného domu na pozemku p. č. 2036 k. ú. Rajhrad z důvo-
du naplněné kapacity stávající ČOV v Rajhradě; rada města 
Rajhrad upozorňuje, že v současnosti jsou vydávána souhlas-
ná vyjádření pouze pro záměry o dispozici 1  rodinný dům = 
1 bytová jednotka; rada města rovněž uvádí, že záměr je třeba 
konzultovat se správcem vodovodní a kanalizační sítě města 
Rajhrad společností VAS a.s., se sídlem Soběšická 820/156, 
638 00 Brno z důvodu napojení objektu č. p. 38 na inženýr-
ské sítě vody a kanalizace (dojde k navýšení celkového počtu 
ekvivalentních obyvatel a  nárůstu celkového objemu odvá-
děných splaškových vod, což je z hlediska kapacity stávající 
ČOV nežádoucí)
	■ z hlediska záměru „Rajhrad, rozš. kNN Šeda, K600“ 

s umístěním venkovního kabelového vedení NN (smyčky ka-
belu 2xNAYY 4x150) na pozemcích p. č. 596/2 a p. č. 596/3 oba 
k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad, tak jak je uvedeno 
na koordinačním situačním výkresu C.3  z 15. 02. 2022  vy-
hotoveného společností MP Projekt, IČ 27734609 z důvodu 
překopu stávající místní asfaltové komunikace na ulici Bez-

	■ členy Komise školství, kultury a sportu – Mgr. Elišku Wal-
terovou, Radomíra Holana, PhDr. Dagmar Malotovou, Ing. To-
máše Bábora, Josefa Mátla
	■ členy Komise občansko sociální – Ivetu Trávníčkovou, Ma-

rii Maroušovou, Sabinu Sklenářovou, Alici Troubilovu, Karla 
Kramáře
	■ členy Komise pro veřejný pořádek a dopravu – Milana Voj-

tu, Mgr. Petra Cimbalníka, Josefa Krchňáka
	■ členy Komise pro životní prostředí a zeleň – Ivana Zálešá-

ka, Martina Šťastného, Moniku Minaříkovou
	■ předsedou Komise pro výstavbu a rozvoj města Ing. Arch. 

Davida Zaplatila
	■ předsedkyní Komise školství, kultury a sportu Mgr. Elišku 

Walterovou
	■ předsedkyní Komise občansko-sociální Ivetu Trávníčkovou
	■ předsedou Komise pro veřejný pořádek a dopravu Milana 

Vojtu
	■ předsedou Komise pro životní prostředí a  zeleň Ivana 

Zálešáka

	■ Nesouhlasila:
	■ s vedením trasy stavby vysokorychlostní tratě RS 2 VRT 

Modřice-Šakvice na území Rajhradu dle podkladů SŽ VRT ze 
14. 11. 2022, zaslaných elektronicky 7. 11. 2022 v rozsahu: 
Celková situace – širší vztahy DUR 6. 9. 2022, Koordinační 
situace – detail DUR 6. 9. 2022 a Vizualizace VRT JM_10.22, 
které byly následně prezentovány pracovníky Správy železnic
	■ se zřízením školského obvodu a uzavřením Dohody o vy-

tvoření společného školského obvodu pro Obec Hajany z dů-
vodu naplněné kapacity ZŠ TGM Rajhrad

	■ Požaduje:
	■ aby trasa stavby vysokorychlostní tratě RS 2 VRT Modřice-

-Šakvice byla na území Rajhradu zakryta v  celé délce, tzn. 
aby již od křížení se stávající silnicí II/425 byla vedena v tune-
lu. Dále Rada města požaduje, aby Správa železnic zajistila 
vypracování a orgánům města předložila:
1.	posouzení vlivu stavby VRT na okolní zástavbu z pohledu 
hluku vč. dynamických rázů při vjezdu vozidel do tunelu

2.	posouzení vlivu stavby VRT na okolní zástavbu z pohledu 
vibrací

3.	posouzení vlivu výstavby VRT na přilehlé budovy z pohledu 
možného poškození po dobu stavby a ovlivnění hlukem

4.	posouzení vlivu stavby VRT na spodní vody
5.	posouzení vlivu stavby VRT na krajinný ráz
6.	dopravní model komunikací II a  III. třídy v  katastru města 
Rajhrad
	■ v průběhu výstavby VRT vč. vazby na stavbu „D52 BRNO, 

JIŽNÍ TANGENTA, VČETNĚ ZKAPACITNĚNÍ D2“
	■ Po výstavbě VRT vč. vazby na stavbu „D52 BRNO, JIŽNÍ 

TANGENTA, VČETNĚ ZKAPACITNĚNÍ D2“

Rada města na své 3. schůzi,  
konané dne 14. 12. 2022:

	■ Schválila:
	■ střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Rajhrad na 

roky 2024-2025
	■ střednědobý výhled rozpočtu ZŠ TGM Rajhrad na roky  

2024-2025

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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ručova; rada města uvádí, že vhodnější variantou je zachovat 
napojení a rozšíření rozvodné sítě elektro NN v zeleném pásu 
před pozemkem stavebníka

	■ Neschválila:
	■ smlouvu č. HO-00103007243/006-MPPR o  smlouvě bu-

doucí o zřízení věcného břemene na stavbu „Rajhrad, rozš. 
kNN Šeda, K600“

	■ Zrušila:
	■ usnesení č. 54/5/2022 z 54. schůze rady Města Rajhrad 

ze dne 25. 7. 2022, a  to z  důvodu: Ing. arch Mária Opav-
ská, zastupující stavebníka NIREX, a.s. doručila dne 04. 11. 
2022  datovou schránkou Městu Rajhrad žádost o  souhlas 
vlastníka pozemku p. č. 1074/1  v k. ú. Rajhrad se zřízením 
sjezdu a  napojením na inženýrské sítě stavebního záměru 
"Novostavba rodinných domů Rajhrad", parcela stavby 1085/4, 
1085/5 a 1086 všechny v k. ú. Rajhrad. K této žádosti byl při-
ložen k podpisu výkres č. C.3 – Koordinační situační výkres, 
datum 11/2022, na němž je zakreslen sjezd z místní komuni-
kace a vjezd do podzemních garáží jinak než byl odsouhlasen 
výše uvedeným usnesením. Dále došlo k novým okolnostem 
vyvolaným stanoviskem Správy železnic (dále jen "SŽ") ze dne 
08. 08. 2022, zn. 15162/2022-SŽ-OŘ BNO-OPS, a to požada-
vek SŽ na zachování stávajícího příjezdu k žel. mostu ev. km 
131,941 TÚ 2001 ve správě SŽ a zachování veřejného charak-
teru komunikace. V intencích výše uvedeného požaduje Město 
Rajhrad přepracování projektové dokumentace v části sjezdu 
z místní komunikace a vjezdu do podzemních garáží. Na ko-
munikaci nesmí být umístěny žádné palisády, obrubníky ani jiné 
překážky, které by bránily v průjezdnosti komunikace směrem 
k železničnímu mostu – komunikace nebude sloužit jen staveb-
níkovi, ale musí být zachován veřejný charakter komunikace 
s  přístupem k  mostu. Dále úpravou sjezdu do podzemních 
garáží nesmí dojít k  narušení spádu komunikace a  odvodu 
dešťových vod. V  tomto směru nebyly Městu, jako vlastníku 
komunikace, předloženy žádné technické údaje týkající se na-
pojení. Ze stavebního záměru vyplývá, že bude nutné provést 
určité úpravy komunikace v souvislosti se sjezdem a vjezdem 
do podzemních garáží. Za tímto účelem je nutné jednat s Měs-
tem Rajhrad a  předložit návrh řešení. Konkrétní řešení musí 
být nejdříve odsouhlaseno s tím, že návrh řešení provede sta-
vebník na jeho náklad, neboť se jedná o úpravy vyvolané stav-
bou rodinných domů a podzemních garáží. Za případné škody, 
které vzniknou špatným vyprojektováním a provedením, bude 
zodpovědný stavebník.

	■ Rekapitulace usnesení z II. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Rajhradu.

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
II. zasedání, konaném dne 14. 12. 2022

projednalo a
	■ schválilo:
	■ rozpočtové provizorium od 1. 1. 2023 do doby schválení 

rozpočtu města na rok 2023 a stanovilo následující pravidla 
rozpočtového provizoria:
	• Město bude hradit běžné výdaje na zajištění plynulého 

provozu, přičemž dbá maximální hospodárnosti.
	• Plní své závazky na základě uzavřených vztahů vzniklých 

v minulých letech.

	• Finanční prostředky na investiční akce budou čerpány 
v souladu s uzavřenými smlouvami o dílo.

	• Plní povinnosti z pracovně právních vztahů.
	• Plní povinnosti vyplývající z právních předpisů.
	• Poskytne příspěvek na provozní náklady příspěvkových 

organizací města: MŠ ve výši 400 000 Kč a ZŠ ve výši 
900 000 Kč pokud nebude schválen rozpočet do 31. 3. 2023.

	• Hradí závazky vyplývající z dotačních programů.
	• Řeší havarijní a krizové situace.
	• Rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné v době 

rozpočtového provizoria se stanou příjmy a výdaji rozpočtu 
roku 2023 po jeho schválení.

	■ rozpočtové opatření č. 5/2022 a 6/2022 provedené Radou 
města
	■ smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k ne-

movitým věcem č. BP – 22/158  mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 jako nabyvatelem a ČR – ÚZSV, IČ 69797111 jako 
převodcem; předmětem smlouvy je bezúplatný převod po-
zemků p. č. 474/1 a 479/6 v k. ú. Rajhrad
	■ obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství

	■ Stanovilo:
	■ odměnu za výkon funkce předsedy komise pro nečlena 

zastupitelstva města ve výši 3 000 Kč/měsíc. Odměna bude 
poskytována od 1. 1. 2023. V případě změny v obsazení jed-
notlivých funkcí bude odměna poskytována ode dne jmenová-
ní do příslušné funkce

	■ Pověřilo:
	■ radu města Rajhradu provádět rozpočtová opatření v  pl-

ném rozsahu s tím, že tato rozpočtová opatření budou doda-
tečně schvalována na nejbližším zasedání zastupitelstva

	■ Vzalo na vědomí:
	■ zápis z dílčího přezkoumání hospodaření města Rajhradu 

za rok 2022
	■ zprávu o činnosti rady města za období od 14. 9. 2022 do 

14. 12. 2022

	■ Uložilo:
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu 

vlastnického práva k nemovitým věcem č. BP – 22/158 mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456  jako nabyvatelem a  ČR – 
ÚZSV, IČ 69797111 jako převodcem; předmětem smlouvy je 
bezúplatný převod pozemků p. č. 474/1 a 479/6 v k. ú. Rajhrad

	■ Vydalo:
	■ dle § 6 odst. 5 písm. c  zákona č. 183/2006Sb. ve znění 

pozdějších předpisů (stavební zákon) změnu č. 1 územního 
plánu Rajhrad jako opatření obecné povahy č. j. OOP/2/2022

Rada města na své 4. schůzi,  
konané dne 16. 1. 2023:

	■ Schválila:
	■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti pro stav-

bu „VPIC_Rajhrad III_41617 Pitrův most“ mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a společností CETIN a. s., IČ 04084063 za 
jednorázovou úhradu v úhrnné výši 1 950 Kč bez DPH
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MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Nedávno jsme se rozloučili se starým rokem a pár dní vánoč-
ních svátků se jen tak přehouplo do roku nového. Klademe si 
otázku, jaký ten nový rok bude? Všichni si přejeme, aby byl klid-
ný. A pro děti, aby byl „veselý“ a „hravý“.

Pro naše nejstarší děti v mateřské škole, pro předškoláky, 
bude tento rok jiný, po prázdninách z nich budou školáci. A tak 
hned krátce po začátku nového roku začaly děti navštěvovat 
Edukativně stimulační skupinky. V deseti lekcích, které absol-
vují se svými rodiči, si zkusí pracovat „jako ve škole“.

Avšak nečeká je jen práce. Podařilo se nám zajistit pro před-
školáky návštěvu loutkového divadla Radost v Brně, kde shléd-
nou představení „Volte zvířata“. Za všemi dětmi, již po několi-
káté, přijel začátkem ledna se svým loutkovým divadlem pan 
Hrubec. Tentokrát s pohádkou Aladinova lampa. A jako vždy si 
získal malé diváky, a to nejen krásnými rekvizitami.

Návštěva Divadla Radost měla u dětí velký ohlas

Kromě kulturních zážitků nabízí naše školka také pohybové 
a  sportovní aktivity. Děti, které zvládly základy bruslení, mají 
možnost jedenkrát týdně zdokonalovat své „umění“. Pod vede-
ním učitelek navštěvují po dobu zimní sezony místní kluziště 
v areálu tenisových kurtů TJ Sokol Rajhrad. Snad nám bude 
přát počasí a budeme si spolu s dětmi užívat dalších zimních 
radovánek, které děti tak milují.

Bruslení si děti ze školky letos velmi užily

	■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytování služeb mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456  a Ing. Pavlem Švecem, IČ 60358742. 
Předmětem dodatku je navýšení ceny za služby o  inflaci roku 
2022 (tj. 15,8%)
	■ dodatek č. 3  ke Smlouvě o  dílo č. 14/2014 mezi městem 

Rajhrad, IČ 00282456  a Ing. Pavlem Švecem, IČ 60358742. 
Předmětem dodatku je navýšení ceny za služby o  inflaci roku 
2022 (tj. 15,8%)
	■ „Návštěvní řád“ pro dětská hřiště ve vlastnictví města

	• Dětské veřejné hřiště Městečko – park
	• Dětské veřejné hřiště u MŠ Rajhrad
	• Workoutové veřejné hřiště Městečko – park

	■ odkoupení železné mříže u  vstupních dveří nebytového 
prostoru Masarykova 544 (galanterie) za cenu 1 500 Kč; Část-
ka bude vyplacena na účet p. Dagmar Zadražilové
	■ záměr pronajmout nebytový prostor o  celkové ploše 

23 m² v přízemí budovy č. p. 544 na ulici Masarykova v Raj-
hradě, stojící na parcele č. 1081/1, zapsaném na listu vlast-
nictví č. 10001 v katastru nemovitostí Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov, pro k. ú. 
Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov, k  provozování 
květinářství
	■ přílohu č. 1  „Pravidel pro stanovení výše příplatku za 

vedení a  k poskytování osobního příplatku ředitelům škol 
zřizovaných Městem Rajhrad“

	■ Pověřila:
	■ pana Tomáše Smutného organizací a přípravou akce Raj-

hradské hody na září 2023
	■ slečnu Denisu Mahovskou organizací a  přípravou akce 

Dětský den 3. června 2023

	■ Rozhodla:
	■ o čtvrtletním vydávání Rajhradského zpravodaje

	■ Vzala na vědomí:
	■ seznam faktur nad 25  tis. Kč od 8  od 15. 12. 2022  do 

16. 1. 2023

	■ Nesouhlasila:
	■ se zřízením sjezdu na pozemku p. č. 1074/1  v majetku 

města pro stavební záměr „Novostavba rodinných domů Raj-
hrad – napojení garáže“ na pozemku p. č. 1085 podle předlo-
žené dokumentace z 04/2022

	■ Uložila:
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 

o zřízení služebnosti pro stavbu „VPIC_Rajhrad III_41617 Pi-
trův most“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností 
CETIN a. s., IČ 04084063 za jednorázovou úhradu v úhrnné 
výši 1 950 Kč bez DPH
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o po-

skytování služeb mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Ing. 
Pavlem Švecem, IČ 60358742. Předmětem dodatku je navý-
šení ceny za služby o inflaci roku 2022 (tj. 15,8%)
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo 

č. 14/2014 mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Ing. Pavlem 
Švecem, IČ 60358742. Předmětem dodatku je navýšení ceny 
za služby o inflaci roku 2022 (tj. 15,8%)

RAJHRADSKÉ ŠKOLYZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY
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Na základě nových právních poměrů v  poskytování 
a  ochraně osobních údajů v  rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány pou-
ze na vyžádání a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, 
pouze s písemným souhlasem zákonného zástupce nebo 
jubilanta.

	■ Vítáme narozené spoluobčany:
MIA MARŠÁLKOVÁ
VALERIE KOLKOPOVÁ

MATĚJ VÁCLAVÍK

	■ Naše řady opustili:
KVĚTOSLAVA HEGEROVÁ
VĚRA KŘIVKOVÁ
EMILIE STULÍKOVÁ
LIBUŠE KOZÁKOVÁ
MARIE PATOČKOVÁ
DRAHOMÍRA MÁTLOVÁ

DANA DAŇKOVÁ
GIZELA KNOZOVÁ
JOSEF POLÁŠEK
PETR ZACHEUS
ELIŠKA SYSLOVÁ

	■ Blahopřejeme našim jubilantům

Dne 25. ledna 2023 oslavila 100 let života paní Marie 
Ferdová. Spolu s její rodinou paní Ferdové gratulujeme 
a do dalších let přejeme pevné zdraví a hodně elánu 
do života.

Paní Marie Kopečková oslavila v měsíci lednu 
99. narozeniny, přejeme všechno nejlepší a hodně 
zdraví a pohody.

V únoru se můžeme těšit na karnevalové veselí a na to se 
musíme všichni dobře připravit.

Za kolektiv MŠ I. Kabelková, učitelka
Mateřská škola Rajhrad, Husova 509, 664 61 Rajhrad, 

msrajhrad.webnode.cz

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
	■ Zveme Vás na náš tradiční školní ples
Zveme Vás na náš tradiční školní ples. Dne 17. února 2023, 
pátek v hotelu Gregor, Modřice. Prodej vstupenek u paní Ševčí-
kové na naší škole (tel.: 547 426 314).

	■ Dny otevřených dveří školy
Dny otevřených dveří školy proběhly dne 20. ledna v pátek od 
9.00 do 17.00 hod. a 21. ledna v sobotu od 9.00 do 14.00 hod. 
Zájem návštěvníků nás potěšil.

	■ Dvoudenní kurz roubování pro veřejnost
Ve stejném termínu ve dnech 20.–21. ledna 2023 proběhl dvou-
denní kurz pro veřejnost „roubování“. Kurz v rozsahu 16 hodin 
byl zaměřený na získání praktických dovedností v oblasti rou-
bování ovocných dřevin a vinné révy. Je vhodný pro absolven-
ty rekvalifikačních kurzů, zaměstnance obecních úřadů, sadů 
a všechny zájemce o získání, doplnění a rozšíření zkušeností 
v tomto oboru.

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad,  

www.skolarajhrad.cz

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

http://msrajhrad.webnode.cz
http://www.skolarajhrad.cz
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
	■ Knihovna 2022 v číslech
Protože začátkem roku se sluší bilancovat, nabízím pro zají-
mavost pár čísel, které vygeneroval náš chytrý automatický kni-
hovnický systém Tritius.

Čtenáři přicházejí a odcházejí, momentální poslední pořa-
dové číslo čtenářského průkazu je 1780. Je to číslo označují-
cí počet čtenářů, kteří se do knihovny přihlásili za posledních 
10 let. Počet registrovaných čtenářů (tj. čtenářů, kteří víceméně 
pravidelně navštívili knihovnu v  loňském roce) je 664, z  toho 
přibližně polovinu tvoří děti do 15ti let. Tito čtenáři si vloni půjčili 
15 612 knih, děti 3 662 knih. Devět desetin výpůjček předsta-
vuje beletrie.

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2022 byl 15 546 publikací, 
z toho 11 363 beletrie. Nových knih loni koupených nebo jinak 
získaných bylo 462.
A o které knihy byl největší zájem?
1.	 Kateřina Tučková: Bílá voda – půjčeno 16x
2.	 Julie Caplinová: Čajovna v Tokiu – půjčeno 14x
3.	 Michaela Klevisová: Zmizela v mlze – půjčeno 13x

	■ Aktuality
	■ Po dvanácti letech opět představí rajhradské veřejnosti 

svou tvorbu amatérská výtvarnice Libuše Hochmanová. 
Výstava s  názvem MÝMA OČIMA bude zahájena vernisáží 
února 2023 v 17 hodin ve středu 1. a potrvá do konce března.
	■ Ve čtvrtek 9. února v 18 hodin představí MAGICKOU 

ARMÉNII cestovatel Roman Janusz.

 

             

                              SRDEČNĚ ZVE NA PŘEDNÁŠKU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nezapomenutelný zážitek v podobě

č
ě

vše v
 
Vstup volný 
                         

            Čtvrtek 9.února 2023 v 18 hodin 
 

	■ VÍTEJTE V  ÍRÁNU je název nové cestovatelské besedy 
Kuby Vengláře. Těšit se na ni můžete ve čtvrtek 9. března 
2023 v 18 hodin.

	■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 12. 2022 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší
Celkem obyvatel 3787 39,99 25.01.1923 24.12.2022
Muži 1826 38,27 18.07.1932 09.12.2022
Ženy 1961 41,59 25.01.1923 24.12.2022
Děti do 15 let 789 4,14 03.01.2008 24.12.2022 
Děti do 18 let 913 8,34 07.01.2005 24.12.2022   
Starší 60 let 864 72,95 25.01.1923 21.12.1962 
Možní voliči 2865 50,06 25.01.1923 30.12.2004

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.12.2022

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3787 39,99 25.01.1923 24.12.2022
Muži 1826 38,27 18.07.1932 09.12.2022
Ženy 1961 41,59 25.01.1923 24.12.2022
Děti do 15 let 789 7,14 03.01.2008 24.12.2022
Děti do 18 let 913 8,34 07.01.2005 24.12.2022
Starší 60 let 864 72,95 25.01.1923 21.12.1962
Možní voliči 2865 50,06 25.01.1923 30.12.2004

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.12.2022

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3787 39,99 25.01.1923 24.12.2022
Muži 1826 38,27 18.07.1932 09.12.2022
Ženy 1961 41,59 25.01.1923 24.12.2022
Děti do 15 let 789 7,14 03.01.2008 24.12.2022
Děti do 18 let 913 8,34 07.01.2005 24.12.2022
Starší 60 let 864 72,95 25.01.1923 21.12.1962
Možní voliči 2865 50,06 25.01.1923 30.12.2004

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍSPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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	■ 150 LET RAJHRADSKÉ SLADOVNY BERNARD
Přijďte si do knihovny půjčit knihu o historii rajhradské sladovny, 
která právě slaví 150  let! Za laskavý dar děkujeme panu ing. 
Šustovi.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459,  
664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
	■ Za Kalandrou do Památníku

Každý maturant zná jméno Záviš Ka-
landra včetně faktu, že se stal na počát-
ku padesátých let minulého století spo-
lečně s Miladou Horákovou a  dalšími 
intelektuály obětí justiční vraždy. Přilé-
havost úsloví levicové mládí pravicové 
stáří přervala smrt v nedožitých osma-
čtyřiceti letech. Přesto stihl publicisticky 
demaskovat stalinské procesy v sovět-
ském Rusku a překonat své očarování 
komunismem. Zájem o estetiku jej při-
vedl k surrealismu, jeho teorii obohatil 
o  studie Princip slasti a  princip reality 

(1934) a Skutečnost snu (1949). Dizertační práce Parmenido-
va filosofie (1931 – studia na Karlově univerzitě ovšem nedo-
končil) vyšla až v roce 1994 v souboru Intelektuál a revoluce. 
Ještě před válkou, kterou prožil v německých koncentrácích, se 
zabýval nejstarší českou literární tradicí, gestapem zabavený 
rukopis České pohanství (1947) přepracoval v letech 45–46. Na 
publikování pod řadou pseudonymů ze závěru 30. let navázal 
prací Zvon slobody (1948) vydanou slovensky pod jménem 

 

             

                              SRDEČNĚ ZVE NA PŘEDNÁŠKU 
 
 

   VÍTEJTE V ÍRÁNU 

Cestovatel Kuba Venglář říká:Írán je země, 
která vám za 24 hodin dá estetickou nálož, že 
si budete připadat, jako by na vás spadla 
Sixtinská kaple. Avšak nejzásadnější impresi 
z Íránu utváří lidé.  Před jejich zdvořilostí není 
úniku. Bohužel hned vedle všech těch mešit, 
hor a úsměvů se plíží ještě jeden dojem. Dojem 
bezmoci, který je slyšet v hlase všech, kdo 
mluví o cenzuře, propagandě a nesmyslnosti 
světa, ve kterém musí žít. 
Írán je krásný, ale složitý svět, který zalézá pod 
kůži lépe než pouštní písek… 

Vstup volný 

 
                         

           Čtvrtek 9.března 2023 v 18 hodin 

	■ Ve čtvrtek 13. dubna v 18 hodin se s ing. Alešem Svobodou 
už pošestnácté virtuálně podíváme do BRNĚNSKÉHO 
PODZEMÍ, tentokrát to budou nové informace o vodojemech na 
Žlutém kopci.

	■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Psychologické romány určené primárně ženám, ale svou kvali-
tou přesahují běžnou produkci.
	■ Petra Dvořáková: Zahrada – To bolelo. Chvilkami krásně, 

ale intenzivně. Smekám pomyslný klobouk před autorkou, která 
dokázala tak citlivě otevřít a prozkoumat tak smutné a složité 
téma. A položit nám tolik otázek o sobě samých – o našich ci-
tech, tajemství i míře tolerance. Výborné!
	■ Viktorie Hanišová: Neděle odpoledne – Je to příběh zma-

řených nadějí, jednoho velkého traumatu, se kterým se každý 
z členů rodiny vyrovnává svým vlastním způsobem. Ne spolu, 
ale každý sám, což je právě ten kámen úrazu. Měla jsem různé 
možné scénáře, a nakonec jsem stejně zírala, protože to, jak 
autorka příběh vystavěla, bylo pro mě velmi znepokojující. Když 
jsem knihu dočetla, seděla jsem, zírala na ni a nevěděla co říct. 
Teď, s odstupem pár hodin, když píšu svůj názor na ni, tak již 
vím, co říci – smekám a děkuji.
	■ Jana Poncarová: Podbrdské ženy – Poutavě a velmi čtivě 

odvyprávěný příběh jedné generace žen. Je to ale smutný vesnic-
ký příběh, o těžké době odehrávající se v minulém století, neleh-
kých lidských osudech a hlavně vztazích. Kniha je napsána velmi 
realisticky, syrově a bez příkras, tak, jak to doopravdy bývalo.
	■ Petra Soukupová: Nikdo není sám – Petra Soukupová 

píše postavy přímo nám na míru. Kdekdo se do nich dokáže 
v mnohých situacích vcítit a  chápat jejich rozhodnutí, protože 
třeba právě teď řeší ten samý problém – ztráta blízkého člověka, 
první láska, starosti s domácími mazlíčky, péče o seniora…
	■ Jana Jánská: Dokonalé propojení – Tohle byla sakra divo-

ká jízda na stránkách velice chytlavého a návykového příběhu! 
Jako prvotina autorky je kniha neuvěřitelně kvalitní čtivo. Skvěle 
vykreslené postavy a napínavý děj plný zvratů vám zamotá hlavu 
tak, že nelze přestat, dokud nedojde k dokonalému propojení.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://rajhrad.knihovna.cz/
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J. Pokorný. Výstavu Nezůstalo pouze jméno Záviš Kalandra lze 
v Památníku navštívit až do 25. února 2023.

Libor Kalina

	■ Múzy na cestách
Nedílnou součástí literární soutěže Skrytá paměť Moravy je její 
doprovodný program Krocení literární múzy. V minulých dvou 
letech se Krocení přesunulo do on-line prostoru, letos se však 
opět uskuteční ve vybraných moravských knihovnách, muzeích 
a školách. Putovní semináře tvůrčího psaní nabízejí příležitost 
k  setkání mladých pisatelů, potenciálním soutěžícím podněty 
k další tvorbě a také zpětnou vazbu na vzniklé texty. Vybrané 
techniky tvůrčího psaní jsou vždy směřovány k  tématu probí-
hajícího ročníku, letos tedy „Sám nejsi nic“. Účastníci se pod 
vedením lektorky zaměřují na formulaci vlastních nápadů k té-
matu a v průběhu semináře směřují od záznamu svých asociací 
ke krátkým textům, které mohou, ale nemusí být východiskem 
textu soutěžního. Přehled termínů je zveřejněn na webových 
stránkách Muzea Brněnska, v případě zájmu o konání seminá-
ře přímo na škole je možné domluvit se individuálně. Seminář 
je bezplatný a je nabízen od ledna do konce března. Přihlásit 
se mohou jak jednotlivci, tak školní kolektivy, a  to na adrese 
a.prochazkova@muzeumbrnenska.cz.

Andrea Procházková

	■ Hledáme
Pro připravovanou výstavu „Napsala jsem knihu“ hledáme knihy 
vybraných deseti autorek. Uvítáme jakákoli prozaická a básnic-
ká díla následujících spisovatelek, v případě první jmenované 
česká i německá vydání: Marie von Ebner-Eschenbach, Fran-
tišky Stránecké, Vlasty Pittnerové, Růženy Svobodové, Boženy 
Benešové, Jiřího Sumína (vl. jm. Amálie Vrbové), Gabriely Pre-
issové, Jarmily Glazarové, Květy Legátové a Věry Sládkové. 
Pokud tedy máte ve své knihovně exempláře, které můžete 
bezplatně věnovat Památníku, můžete je předat na pokladně 
Památníku písemnictví na Moravě v  otevírací době, tedy od 
úterý do neděle 9.00–16.00 hod. Dárci, kteří na sebe zanechají 
kontakt, obdrží jako poděkování volnou vstupenku na výstavu. 
Darované knihy budou na výstavě volně přístupné návštěvní-

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

kům a  po jejím skončení mohou případně obohatit knihovní 
fond Muzea Brněnska. V případě dotazů kontaktujte kurátor-
ku výstavy Andreu Procházkovou, a.prochazkova@mbrn.cz,  
tel.: 537 026 282. Všem nezištným dárcům předem děkujeme!

Andrea Procházková

	■ Výstavy:
	■ Nezůstalo pouze jméno Záviš Kalandra

20. října 2022 – 25. února 2023
Výstava o životě a díle levicového filozofa, historika a novináře 
Záviše Kalandry (1902-1950), jenž byl odsouzen k trestu smrti 
ve vykonstruovaném procesu se skupinou Milady Horákové. 
Připraveno ve spolupráci s Domem kultury ve Vsetíně a Klubem 
dr. Milady Horákové.
	■ Co rok 2022 dal

1. prosince 2022 – 26. února 2023
Tradiční představení sbírkových předmětů získaných do 
Památníku v  roce 2022. Poděkování dárcům, sběratelům 
a přátelům muzea.

Co rok 2022 dal

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, 

www.muzeumbrnenska.cz/

mailto:a.prochazkova@muzeumbrnenska.cz
mailto:a.prochazkova@mbrn.cz
http://www.muzeumbrnenska.cz/
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Po násilném zabrání 
a  likvidaci rajhradského 
kláštera v  rámci 2.  etapy 
„Akce K“ v  noci z  3. na 
4.  května 1950  byl sice 
ustanoven kooperáto-
rem v  Rajhradě, ale pro 
špatný zdravotní stav již 
14. července 1950  požá-
dal o  přeložení na trvalý 
odpočinek. Dožil v odlou-
čení od spolubratří v Ja-
vůrku u Domašova a po-
hřben byl do rodinného 
hrobu v Domašově.

P. Josef F. Holzman OSB

Bože, velkoryse je odměň svého služebníka Josefa za 
vše, co v životě vykonal dobrého a z lásky.

	■ ZEMŘELA S. M. JINDŘIŠKA M. DVOŘÁKOVÁ
Dne 3. ledna 2023  po 63  letech života naplněného službou, 
obětí a láskou odevzdala svou duši Spasiteli dlouholetá (tj. od 
17. března 1999 do 5. listopadu 2012) v pořadí pátá generální 
představená Kongregace sester Těšitelek s. M. Jindřiška Ma-
rie Dvořáková, jejíž tělesné ostatky byly uloženy dne 8. ledna 
2023 do rodinného hrobu na hřbitově v Kadlíně.

V rajhradské farnosti byla známá zejména jako dlouholetá 
katechetka a pořadatelka letních dětských táborů, ale také jako 
ta, která se snažila naplňovat apoštolát své kongregace navště-
vujíc mnohé nemocné a potřebné.

„Kéž ji Bůh přijme mezi své vyvolené!“

	■ ZAKONČENÍ VÁNOČNÍ DOBY U SESTER 
TĚŠITELEK
V neděli dne 8. ledna 2023 od 15 h. na svátek Křtu Páně byla 
v rektorátním kostele Božského srdce Páně u sester Těšitelek 
tradičním „vánočním zpíváním“ v podání Rajhradského farního 
pěveckého sboru zakončena vánoční doba.

	■ PODĚKOVÁNÍ
Říká se, že vždy je za co poděkovat. Chtěli bychom proto tou-
to cestou poděkovat všem těm, kteří se jakýmkoli aktivním či 
pasivním, duchovním či hmotným, nárazovým či pravidelným 
způsobem podíleli na životě rajhradské farnosti v  uplynulém 
kalendářním roce 2022.

Zvláštní poděkování však patří těm, kteří na rajhradskou 
farnost pamatují ve svých modlitbách a  na její úmysl obětují 
své nemoci a jiné kříže života. Je to možná nejvíc, co je pro far-
nost možné udělat. Jsou to ty nejskrytější a nejméně nápadné 
skutečnosti, ale právě proto mají v Božích očích největší cenu.

„Všichni byli jedné mysli a jednoho srdce.“

	■ DUCHOVNÍ OBNOVA U SESTER TĚŠITELEK
O víkendu 13. – 15. ledna 2023 se konala u sester Těšitelek 
pod vedením P. Tomáše Prajzendance CCG pro všechny, kdo 
se chtěli na svůj život podívat ve světle Božího Slova a zatoužili 
po doteku jeho uzdravující milosti, duchovní obnova.

„Hledejte především jeho království a spravedlnost, 
a všechno ostatní vám bude přidáno.“

Malé ohlédnutí
	■ ADVENTNÍ DÍLNIČKY
V sobotu dne 3. prosince a v neděli dne 4. prosince 2022 ožilo 
rajhradské benediktinské opatství tvůrčími adventními dílnička-
mi, při kterých tentokrát, díky blízkosti památky sv. panny Lucie 
(13. prosince) patronky nejrůznějších řemesel, návštěvníky ví-
taly bíle oděné Lucie.

„Lucky totiž v minulosti v den sv. Lucie, kdy se nesmělo 
příst a drát peří, chodily od stavení k stavení, a kde našly 
nějaký nepořádek, trestaly nezbedníky metlou nebo natí-
raly kolomazí, případně hořčicí, pěkně zasypaly moukou, 
lechtaly, pošťuchovaly, zkrátka činily různá příkoří.“

V rámci dobrovolného vstupného se vybralo 11 410 Kč. Čistý 
výtěžek bude darován na podporu vybraného Bohu milého díla.

	■ ŽIVÝ BETLÉM
Po dvouleté nucené covidové odmlce se dne 25. prosince 
2022  od 15.30  h opět nádvoří rajhradského benediktinského 
opatství zcela zaplnilo místními i mnohými přespolními návštěv-
níky, kteří si chtěli shlédnutím tzv. živého betléma připomenout 
události a postavy související s narozením Ježíše Krista (role 
Ježíška připadla letos ročnímu Jakubu Žákovi, který se tak stal 
zatím nejstarším Ježíškem).

Velké poděkování proto patří touto cestou vyslovit všem 
těm, kdo se jakýmkoli způsobem (tj. neviditelně i viditelně) po-
díleli na provedení této betlémské scenérie.

V rámci dobrovolného vstupného se vybralo 19 346 Kč. Čis-
tý výtěžek bude taktéž darován na podporu vybraného Bohu 
milého díla.

Živý betlém

	■ VÁNOČNÍ MUZICÍROVÁNÍ
Všichni ti, kdo v pondělí dne 26. prosince 2022 odpoledne za-
vítali do opatského chrámu sv. Petra a  Pavla, měli možnost 
zastavit se nejenom u  Betléma, ale také usednout do lavic 
a zaposlouchat se do mnohých méně či více známých avšak 
malebných českých i  světových koled a pastorel oslavujících 
narození Spasitele v městě Betlémě v podání ansámblu slože-
ného z předních brněnských hudebníků a zpěváků pod vede-
ním Jiřího Langa.

	■ VÝROČÍ ÚMRTÍ P. JOSEFA F. HOLZMANA OSB
Ve čtvrtek dne 29. prosince 2022 tomu bylo již 70. let, kdy byl 
z tohoto světa svým Pánem odvolán konzistorní rada P. Josef 
František Holzman OSB.

Narodil se dne 14. června 1878 v Černé za Bory nedaleko 
Pardubic. Po absolvování C.k. prvního českého vyššího gym-
názia v Brně vstoupil roku 1899 k rajhradským benediktinům 
a  jako řádový kněz (kněžské svěcení přijal dne 26. července 
1904) následně působil v duchovní správě farností Domašov, 
Rajhrad, Orlová a Ostrovačice.

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI



	■ UZAVŘENÍ OPATSKÉHO CHRÁMU
Z důvodu snášení a následného stěhování lešení o kopuli dál 
uvnitř opatského chrámu, aby bylo možno pokračovat v restau-
rování nástropních fresek, bude chrám cca do velikonoc zavřen.

	■ OPAT PŘEDSEDA SLOVANSKÉ 
BENEDIKTINSKÉ KONGREGACE 
NA NÁVŠTĚVĚ V RAJHRADĚ
Od soboty dne 13. ledna 2023 pobývá ve zdech rajhradského 
benediktinského opatství opat – předseda Slovanské bene-
diktinské kongregace sv. Vojtěcha – P. Jeroným Adam Marin 
OSB sídlící v Benediktinském převorství sv. Kosmy a Damiána 
v Ćokovci (Chorvatsko). Svůj několikatýdenní pobyt chce využít 
k lepšímu poznání zde žijících, modlících se a pracujících spo-
lubratří a učení se českému jazyku.

„Když vejdete do některého domu, řekněte nejprve:  
„Pokoj tomuto domu!“ A přijmou-li pozdrav pokoje,  

váš pokoj na nich spočine.“

	■ HODINOVÝ STROJ
Po dlouhých desetiletích, kdy historický hodinový stroj z  roku 
1727 (byl pořízen Františkem Langem z Uherského Brodu za 
390 Zl. po vzoru hodin umístěných ve věžích velehradského 
cisterciáckého opatství) v severní věži opatského chrámu ne-
sloužil svému účelu, se podařilo najít hodináře, který by jej od-
borně zrekonstruoval a opětovně uvedl do chodu a  to včetně 
odbíjení.

Hodinář Pavel Kappler z Chýnova tento hodinový stroj, kte-
rý byl naposledy opravován Rudolfem Čihákem z Brna v roce 
1908, v průběhu roku 2022 demontoval, řádně vyčistil a doplnil 
o chybějící části, opětovně složil, a rozpohyboval. – Teď je ve 
zkušebním provozu, neb je zapotřebí odladit všechny případné 
nedostatky.

Hodinový stroj před opravou

Původně bylo zapotřebí tento hodinový stroj každý den na-
tahovat, což je samozřejmě možné i dnes, ale … pro namá-
havost a  určitou časovou náročnost byl nově hodinový stroj 
doplněn o  tři elektromotory zajišťující pravidelné automatické 
natahování. – p. Psotová si vzpomíná, že natahování hodin mí-
val v opatství naposledy za úkol kostelník p. Horník z čp. 18 na 
Tovární ulici, kterého v  případě potřeby zastupovala rodina 
Bunďálkova bydlící v dnes již neexistujícím domku čp. 81 před 
vstupní branou do opatství.
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Montáž cimbálu

Možná bude pro mnohé překvapení, že součástí hodinové-
ho stroje je i cimbál odbíjející celé hodiny ulitý roku 1680. Druhý 
(původně „hodinový“) cimbál z roku 1747 byl bohužel konfisko-
ván v roce 1942 a bude jej proto zapotřebí v budoucnu nahradit 
cimbálem novým.

„Člověče, pomni, že tvůj čas se krátí!“

	■ VÝROČÍ ÚMRTÍ
Ve čtvrtek dne 8. února 2013 jsme si připomenuli již 10. výročí 
úmrtí P. Ambrose Aloise Kapellera OSB – rodáka ze Zwettlu, 
který v rajhradské farnosti působil jako farní vikář od 29. června 
2003 do 28. února 2005. – Jeho tělesné ostatky by uloženy dne 
15. února 2013 do hrobu na řádovém hřbitově göttweigských 
spolubratří.

Requiescat in Pace!

Připravujeme
	■ POPELEČNÍ STŘEDOU ZAČÍNÍ POSTNÍ DOBA
40denní období postu, které se netýká pouze zdržení se od jíd-
la a pití, ale má zahrnovat i projevy větší citlivosti vůči ostatním 
lidem např. ve formě poskytování almužny či konání dobrých 
skutků, v letošním roce započne ve středu (tzv. popeleční stře-
du) dne 22. února 2023.

U této příležitosti si i v letošním roce si všichni zájemci dobré 
vůle budou moci ve všech kostelích a kaplích rajhradské farnos-
ti vyzvednout papírovou pokladničku (tzv. postničku) na ušetře-
né v rámci postní doby finanční prostředky. Odříci si něco, co 
člověk nutně k životu nepotřebuje a takto ušetřené prostředky 
pak věnovat na pomoc potřebným, je pravým smyslem postní 
almužny, která je viditelným vyjádřením pečující lásky církve – 
milosrdenství projevené skutkem.

	■ KVETOUCÍ KAMÉLIE V RAJHRADSKÉM 
OPATSTVÍ
Pro velký zájem i v letošním roce je v plánu, někdy na přelomu 
měsíců února a března (spíše ale až v březnu), podle aktuál-
ní doby kvetení, pro všechny zájemce z blízka i daleka, usku-
tečnění výstavy více než tří desítek kvetoucích kamélií, jejichž 
tradici pěstování v rajhradském benediktinském opatství založil 
klášterní zahradnický mistr Radek Mrhač v roce 2006.

Budete-li mít proto čas a chuť, určitě neváhejte a navštivte 
rajhradský klášter právě proto, abyste se i Vy mohli nádherou 
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Uplynulá sezóna umožnila dojetí všech osmi vytrvalostních zá-
vodů, kterých se zúčastnili i závodníci z Rajhradu. Seriál neza-
čal dobře pro Petra Maršálka, který si způsobil dlouhodobější 
zranění. Závodit začal až v druhé polovině roku a přesto obsa-
dil celkové 4. místo. Jeho bratr Jirka bojoval až do posledního 
závodu o příčku nejvyšší. To se mu po taktické jízdě v Šiklo-
vě mlýně podařilo. Závod se jel začátkem prosince. Závodníci 
startovali do tříhodinového závodu za mrazu a do cíle přijížděli 
naprosto vyčerpaní. Večer po závodech proběhlo slavnostní vy-
hlášení celkové sezóny. V kategorii Mistr moto třída 250 kubic-
kých centimetrů vystoupil na nejvyšší příčku Jiří Maršálek a na 
rozšířeném podiu mu doprovod na čtvrtém místě udělal bratr 
Petr. Radost v Maršálek-motosport-Rajhrad týmu byla velká. 
V historii závodů tak oba bratři mají celkově již tři tituly mistrů 
republiky v této kategorii.

Vyhlášení celkových 1. místo Jiří Maršálek, 4. místo Petr 
Maršálek (JonyFoto)

V roce 2022 doplnil zkušené závodníky mladý jezdec, tepr-
ve devítiletý Viktor Lačňák z Vikec racing teamu, který dokon-
ce v dílčím ostravském závodě v kategorii mladší junior obsadil 
3. místo. V této kategorii, kde startoval celou sezónu, tak nako-
nec v seriálu celkově obsadil pěkné 4. místo. Na první závodní 
sezónu pěkný úspěch.

Již nyní je třeba se připravovat na závody v příští sezóně, 
které budou velkou výzvou. Bratři Maršálkové chtějí přestoupit 
do nejprestižnější třídy 450  kubických centimetrů, kde by se 
setkávali se závodníky, kteří jezdí světové dálkové soutěže, 
včetně Dakaru.

3. místo Viktor Lačňák
Miroslav Řeřucha

	■ Štěpánský hokejový turnaj 2022 v Rajhradě
Na rajhradském kluzišti se již tradičně odehrál dne 26. 12. 
2022  „Štěpánský turnaj“ rajhradských hokejových mužstev, 
které se dlouhodobě podílí na stavbě a  demontáži kluziště 
a v neposlední řadě sezónní údržbě ledové plochy kluziště. 

květů kamélií nejrůznějších druhů a barev připomínající ušlech-
tilé čajové růže, náležitě potěšit.

Kamélie v klášteře

	■ TRADIČNÍ VÝSTAVA LILIÍ
Díky iniciativě Specializované základní organizace českého 
zahrádkářského svazu Brno „Lilium“ se již teď začíná připravo-
vat XI. ročník již tradiční výstavy lilií, která by se měla konat ve 
dnech 1. až 7. července 2023 v prostorách rajhradského bene-
diktinského opatství.

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné do-
hledat také na internetových stránkách, http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Připravil fr. František J. Teister OSB

	■ Titul mistra České republiky v Offroad 
maratonu opět v Rajhradě

Jiří Maršálek na trati (JonyFoto)

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

Konkrétně se předmětného turnaje zúčastnily mužstva HC 
Farma, HC Opelík „A“ a  HC Opelík „B“. Zajímavostí byla 
i skladba hráčů, kdy se po boku dospělých hráčů progresivně 
herně rozvíjeli hráči mládežnických kategorií. Celé hokejové 
klání proběhlo ve velmi vysokém tempu, s maximálním nasa-
zením všech hráčů, ale především v duchu fair play. K odve-
deným výkonům motivovala také početná divácká kulisa z řad 
nejen rajhradských občanů.

Cílem Štěpánského turnaje je samozřejmě udržování zdra-
vého životního stylu v době vánočních svátků prostřednictvím 
sportu, ale hlavním smyslem je především posilování společen-
ských vazeb a propojení sportovního ducha s přátelstvím. Na 
základě uvedeného věnovali účastníci turnaje pozornost umís-
tění a  skóre zápasů až v  poslední řadě. Nicméně vzhledem 
k tomu, že se jednalo o sportovní akci, je nutno uvést celkové 
umístění. Výše uvedená mužstva se umístila tedy v tomto po-
řadí: 1. místo HCO „B“, 2. místo HCO „A“, 3. místo HC Farma.

K udržování tradice konání Štěpánského turnaje významně 
přispívá především Město Rajhrad spolu s rajhradskými spor-
tovními organizacemi RAFK a Sokol.

Dušan Gáč

	■ Stezka STROMOVÝCH SKŘÍTKŮ a jejich stromů
V druhé polovině listopadu se nám tu objevili opět skřítci, ale 
tentokrát to byli stromoví skřítci. Provázeli nás tak trochu jinou 
stezkou, která byla vč. kamínkových aktivit. Na této stezce jsme 
mohli se skřítky zjistit jejich vnitřní sílu a sílu jejich stromů. Do-
stali jsme od nich spoustu tipů, jak rozvíjet naši vlastní vnitřní 
sílu a nejen ji.

Plakátek na uskutečněnou akci

Stezka začínala v okolí Lístek.Kafé, kde jsme se mohli vy-
bavit na cestu nejen vynikající kávou a mlsotkou. Tady jsme 
si mohli zahrát pexetrio a  piškvorky a  chvíli tu pobýt. Potom 
jsme se vydali přes Pitrův most do kouzelných vrbiček, a dále 
alejí až k Památníku písemnictví, kde děti čekala kamínková 
odměna. Cestou jsme si splnili spoustu úkolů, vyzkoušeli tipy 
od skřítků, zkoušeli kvíz na poznávání listů a užili si kamínkové 
aktivity a strom s motivačními kartičkami.

Děti čekaly nápadité úkoly

Podzimní procházka se mnohým rázem změnila v plnohod-
notné chvíle. Chvíle společného smíchu, radosti, her a zajíma-
vého čtení.

RajHRADhry, Lucie Bulová
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UŽITEČNÉ INFORMACE – KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ

20
23

PO
Ú
T

ST
PÁ

SO
N

E
č.
tý
dn
e

PO
Ú
T

ST
PÁ

SO
N

E
č.
tý
dn
e

26
27

28
30

31
1

52
1

2
26

2
3

4
6

7
8

1
3

4
5

7
8

9
27

9
10

11
12

13
14

15
2

10
11

12
13

13
13

14
15

16
28

16
17

18
20

21
22

3
17

18
19

21
22

23
29

23
24

25
26

26
26

27
28

29
4

24
25

26
27

28
29

30
30

30
31

5
31

31

1
3

4
5

5
1

2
4

5
6

31

6
7

8
9

10
11

12
6

7
8

9
10

10
10

11
12

13
32

13
14

15
17

18
19

7
14

15
16

18
19

20
33

20
21

22
23

23
23

24
25

26
8

21
22

23
24

25
26

27
34

27
28

9
28

29
30

35

1
3

4
5

9
1

2
3

35

6
7

8
9

10
11

12
10

4
5

6
7

7
7

8
9

10
36

13
14

15
17

18
19

11
11

12
13

15
16

17
37

20
21

22
23

23
23

24
25

26
12

18
19

20
21

22
23

24
38

27
28

29
31

13
25

26
27

29
30

39

1
2

13
1

39

3
4

5
6

7
8

9
14

2
3

4
5

5
5

6
7

8
40

10
11

12
14

15
16

15
9

10
11

13
14

15
41

17
18

19
20

20
20

21
22

23
16

16
17

18
19

20
21

22
42

24
25

26
28

29
30

17
23

24
25

27
28

29
43

30
31

44

1
2

3
4

5
6

7
18

1
2

2
2

3
4

5
44

8
9

10
12

13
14

19
6

7
8

10
11

12
45

15
16

17
18

18
18

19
20

21
20

13
14

15
16

17
18

19
46

22
23

24
26

27
28

21
20

21
22

24
25

26
47

29
30

31
22

27
28

29
30

30
30

48

1
2

3
4

22
1

2
3

48

5
6

7
9

10
11

23
4

5
6

8
9

10
49

12
13

14
15

15
15

16
17

18
24

11
12

13
14

15
16

17
50

19
20

21
23

24
25

25
18

19
20

22
23

24
51

26
27

28
29

30
26

25
26

27
28

28
28

29
30

31
52

Sm
ěs

ný
 k

om
un

ál
ní

 o
dp

ad
 - 

by
to

vé
 d

om
y 

(9
. k

vě
tn

a 
47

7-
48

0,
 4

83
-4

86
, D

ob
ro

vs
ké

ho
 5

90
-5

95
, D

ob
ro

vs
ké

ho
 1

73
, H

us
ov

a 
95

7-
95

8,
 K

om
en

sk
éh

o 
80

1,
 8

02
, 8

04
, M

as
ar

yk
ov

a 
49

, O
db

oj
ář

ů 
47

5,
 4

76
, 4

81
, 4

82
, 6

11
)

8 22
21723

29

BŘEZEN

ZÁŘÍ

DUBEN

Ra
jh

ra
d 

20
23

LEDEN

ČERVENEC

ÚNOR

SRPEN

9

Č
T 29 5 19 2 16

313

Č
T

ŘÍJEN

KVĚTEN

LISTOPAD

6

2 16 30 13 27

Sm
ěs

ný
 k

om
un

ál
ní

 o
dp

ad
 - 

by
to

vé
 d

om
y 

(k
om

pl
ex

 K
lá

št
er

ní
 d

vů
r, 

M
as

ar
yk

ov
a 

10
48

, 9
. k

vě
tn

a 
58

0-
58

4,
 H

us
ov

a 
54

0-
54

3,
 H

us
ov

a 
60

1-
60

6,
 T

yr
šo

va
 5

50
, 5

51
, 5

54
, 5

55
)

BI
O

Sm
ěs

ný
 k

om
un

ál
ní

 o
dp

ad
 ( 

Ro
di

né
 d

om
y)

12

ČERVEN

PROSINEC

Pa
pí

r 

 P
la

st
 

19

11 25

4

2612206

24

281417

21 19 1416

9

27



20

FOTOKRONIKA

RAJHRADSKÝ ZPRAVODAJ • Informace o dění ve městě Rajhrad • 32. ročník • Vydavatel: Město 
Rajhrad, Masarykova  32,  664 61  Rajhrad, www.rajhrad.cz • Redakční rada: předsedkyně PhDr. 
Dagmar Malotová, členové Lada Hamerníková, PhDr. fr. František J. Teister OSB, mesto@rajhrad.cz,  
redaktor Mgr. Ivo Durec, zpravodaj@rajhrad.cz • Grafické zpracování: a.Direct – reklamní agentura, 
www.adirect.cz • Uzávěrky 15. 1., 15. 4., 15. 7., 15. 10. • Vychází zdarma čtvrtletně v měsících 
lednu, dubnu, červenci a říjnu. • Náklad 1 550 kusů • Nevyžádané rukopisy a přílohy se nevracejí 
• Registrační číslo MK ČR E 10274 • Zveřejňujeme redakční příspěvky, které neobsahují komerční 
sdělení a jsou dodány dle platných pravidel redakce.

VÁNOČNÍ VLČNOVJANKA 2022

VÁNOČNÍ VLČNOVJANKA 2022

VÁNOČNÍ VLČNOVJANKA 2022

TŘÍKRÁLOVÁ CYKLOVYJÍŽĎKA 2023 

TŘÍKRÁLOVÁ CYKLOVYJÍŽĎKA 2023 

TŘÍKRÁLOVÁ CYKLOVYJÍŽĎKA 2023 

http://www.rajhrad.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Rajhradsky%20zpravodaj
http://www.adirect.cz

	AKTUALITY
	ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
	RAJHRADSKÉ ŠKOLY
	SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
	HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
	INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
	MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
	UŽITEČNÉ INFORMACE – Kalendář svozu odpadů
	FOTOKRONIKA

